PRÆFATIÖ.

santis intus & in ipsa Ecclesia Antichristi, misereque dilacerantis atque uastans eam. Sunt denique & in tertio capite, quæ habent correspondentia cum his quæ in priore Epistola continentur. Ea uidelicet, quibus agitur de coercendis & comprimendis ociosis istis & curiosis, qui nihil operis faciunt, & scelerate de eleemosyna Ecclesiæ uiuunt.

Nam hæc quoque pars & copiolius & diligentius perscribitur in posteriore Epistola, quam factum est in priore. Si quidem in prioris Epistolæ quarto capitulo modeste & paucis admonuerat istos sui officij, ut & decoro ambularent, & nemini graues atque oneri essent. Sed (ut adparet) nihil aut parum profecerat ea admonitione. Idcirco enim denuo & acerbius scribit talibus, iubēs simul, quomodo sint tractandi, ab ea quæ est Ecclesiæ pars sanior.

Hæc fere est summa argumenti Epistolæ eius, quæ habetur posterior, scripta ab Apostolo Paulo, ad Thessalonices. Nam quod nōdum nactus erat opportunitatem illos inuisendi (& si hanc quæsiērat sedulo) sed impeditus certis alijs negotijs arripere eānō potuit, ut liquet ex his quæ sunt. i. Thels. cap. ii. placuit Apostolo,

PRAEFATIO.

postolo, nouo alio scripto illos consolari, & contra quævis scandala munire. Primum, ne in afflictionibus, quas graues pro Euangelio Christi perferebant, succumberent, & a fide deficerent. Etsi ex ipsa de re non leues consolationes in prioris Epistolæ scripto illis dederat.

Deinde, quoniam in prioris Epistolæ consolatorio argumento tradiderat quædam, defutura resurrectione mortuorum, deque aduentu iudicis Christi in gloria & perfecta liberatione iustorum, ac disseminate exposuisset, quod dies ille iudicij & glorie Christi, qui erit consummatio salutis iustorum hominum, & sempiterne perditionis reproborum, uenturus tandem esset tanquam fur in nocte, hoc est, subito & tempore inexpectato, seu repentina præter omnium expectationem acceleratione, tum reperti sunt quidam, q[uod] asseueratione hanc Apostoli, interpretationi sunt, de temporibus tunc instantibus, quæ si dies ille Christi iamiam in foribus esset, non diu postsecuturus, & uiuetibus adhuc illis quibus Paulus scripserat.

Istor[um] itaq[ue] errori occurrit Apostolus, & diligenter uerat, ne Thessalonicenses in illâ opinionis inanâ ac falsam persuasionem ulla ratione induci sese patiant;

PRAEFATIO.

illud simul declarās, oportere antea graſſari in orbe Christiano Antichristum, & sua simulatiōe, fictionibus, technis, fraudibus & imposturis uastare Ecclesiam Dei, q̄ dies ille iudicij & gloriæ Christi adparitus esset.

Postremū in eos inuehitur acrius, qui propemodum facti erāt incorrigibiles, & suo impio ocio ac perfida curiositate statum Ecclesiæ a se Apostolo & delegato ministro Euangeliū Iesu Christi ordinatum & constitutum labefactabant & corrumpebant. Nam qui tales sunt, in Ecclesia bene instituta ferri haudquaquam debent, nedum, qui tali iniquo ocio nosx̄i sunt alijs, & libidini suæ & ambitioni inferuiunt tantum, atq̄ alijs damnum æternæ perditionis inferunt: nempe, fures & Latrones, ut adpellātur a Christo. Qui per auariciam fictis uerbis questum in Ecclesia faciunt, ut describuntur, secunda Pet. secundo.

ALIA PRAEFATIO DE Epistola argumento.

Doctrinam de iustificatione nostri coram Deo, non explicari in posteriore Pauli ad Thessalonices, Lectori per se notū est, ut nec in

PRÆFATIO.

in priore eiusdem Epistola explicatur. Ex quo uidere est, eam ipsam doctrinā, cum primis necessariā in Ecclesia, Thesalonicenses purā adhuc & illæsam arcē integrā retinuisse. Nec morum parēnes, aut præcepta bonorum operum, quæ ad pœnitentiæ prædicationem pertinēt, & tradi alioqui & præscribi illis, qui doctrina fidei in Christum sunt imbuti, solēt, ulla in posteriore ad Thessal. propoundingur. Nisi paucula illa, de opere faciendo, ut ordinate ambulemus: & nostro sudore panem nobis quæramus. Nam de alijs bonis & necessarijs operib. in prioris Epistolę scripto, satis supercē egerat.

Sed primum caput eam consolatiōem cōtinet, qua succurrit denuo afflictis Apostolus, ne ob persecutionum grauitatem & diuturnitatē quidam in desperationem frangerētur, & a fide in Christum deficerent. Nam in exercitium fidei, spei & charitatis his afflictionum perturbationibus & cruci permittimur a Deo Christiani, atque ut speciosius, & magis preclara laude, honore et gloria cū Christo exaltemur, puehamur, & in cœlestis regni sedibus coronemur, ultione interea Dei immissa in malos, fidei Christianæ persecutores, & hostes glorię Domi

PRAEFATIO.

ni Iesu Christi. Neque enim deerit tandem p̄̄is, qui pro nomine Christi afflictionem passisunt, iusti & æterni premij compensatio, ut nec iustæ & debitæ poenæ retributio malis. Istis maxime, qui Ecclesiam DEI & DOMINI Iesu Christi persequuntur, destrunt, lacerant, diruunt ac uastant misere. Id quod copiose docet Paulus capite primo.

Porro, in secundo capite ea tractantur, quæ declarant, oportuisse primum defectionem fieri & saeuire in Ecclesia, quo quis scelere, superbia, & uiolentia tyrannidis suæ Antichristum, quam ipse DOMINVS IESVS cum gloria sua manifestandus est. Docetur item, nec Antichristum grassari in Ecclesia & uastare pleno imperio omnia potuisse, quam amoueretur antea, qui eius insanis furoribus obstabat, atque impedimento erat. Quid uero oporteat defectionis nomine intelligere: aut quis sit Antichristus ille, de quo Paulus proprie & insignite scribit: denique quis ille, qui amoueri debuit, & præsens nequiciam Antichristi remorabatur, infra in Epistolæ enarratione

PRAEFATIO.

ne conabimur propitio CHRISTO
IESV explicare.

In reliquis secundi capitis agit gratias Deo Apostolus , pro eo beneficio suæ gratiæ , ex quo non obscurè intelligebat Thessalonicenses ad salutem æternæ uitæ percipiendam electos fuisse : quos etiam hortatur ad perseverantiam , qua retinebant fidei dogmata , ac permanebant in eis , quæ dicerant in Euangelij sermone ab Apostolo , & fide receperant . Sed cum omnis uirtutis laus sit a Deo , claudit eum locum cum adiuncta precatio , qua hoc orat Thessalonicensibus , ut diuinitus confirmetur ipso rum corda , & proficiant opere & doctrina .

Tertio capite , præter superius memorata , requirit , ut & precationes pro se Apostolo faciant : eo fine , ut auxilio diuino adiutus , possit Euangelij sermonem & rectius & liberius docere , adeoque cum maiore discen tium fructu: maximeque , ut ne impediatur ab importunis istis & malis hominibus , qui doctrinæ Euangelij cursum nunquam non remorantur . Nam huiusmodi

PRAEFATIO.

pestes communis Ecclesiæ salutis, & gloriæ Dei hostes, nullo tempore non fuerunt, ut tali precatione pro Euāgelij Doctribus, & prædicati uerbi Dei fructu, nunquam nō habeamus opus. Sane hoc tempore cum primis illa indigemus, ut in quo Pontifices simul & Reges Ecclesiæ oppugnant, & uerbi Euangelij prædicationem abolitam quærunt. Prece mur itaq; & nos, ut ipse Dominus Iesus Christus, pro sui nominis honore & gloria, itemq; pro suæ Ecclesiæ incolumitate, istorū furoribus, impietati & demenitiæ resistat, & tueatur, defendat & conseruet suos. Amen.

Exhortationi ad precationem adiecta est proxime consolatio, qua Paulus significat, quod Deus confirmet & defendat illos, qui Euāglio credunt. Quāquam sint pauci numero, & specie contempti, uidelicet, pauperes, ignobiles, et insipiētes, & multis alijs nominibus affecti iuxta carnem. Quemadmodum & i. Cor. i. describuntur. Alij autem, quos habent aduersarios, sint numerosi, diuites, potentes, nobiles & sapientes carne, adde etiam, sua opinione iusti & cæteris sanctiores. Nam istos notat, cum inquit: Non enim oīm est fides. Et uere pios cōsolatur,

solaſ , mox adiçēs : fidelis aut̄ Deus est ,
qui cōfirmabit uos , & custodiet a malo .

Cum igitur nunquam non sint increduli quidam , & hostes gratiæ Dei , & doctrinæ Euāgelij , qui Ecclesiam Iefu Christi cruce & persecutionibus prægrauat , consolationem ex hac Pauli doctrina capiamus & nos , ut quę testatur , quod Deus in quantumcunq; grauibus persecutionibus suos omni auxilio & consolatione nunquam destituit , sed defendit & seruat a quo uis malo .